
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.

Oggetto:

25/01/2016

Approvazione Programma per la Trasparenza e Integrità (P.T.T.I.) - Triennio  2016/2018.

L'anno                                           il giorno                                 del mese di                           alle oreVENTICINQUE GENNAIO 16:30DUEMILASEDICI

Presente

5 DEL

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge. 
Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune risultano:

COPIA

SIPORCHEDDU GIUSEPPE SINDACO

NOADDIS ANTONIO VICE SINDACO

SIFLORE FRANCESCO ASSESSORE

SIMACCIONI GIANFRANCO ASSESSORE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA
COMUNALE a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

S = Presenti n. N = Assenti n.3 1

Presiede l'adunanza in qualità di Sindaco il Sig.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. MICHELE SANNA

PORCHEDDU GIUSEPPE

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 25/01/2016 - Pagina 1 di 4



La Giunta Comunale
Premesso che:

- la  disciplina  riguardante  la  trasparenza  nella  pubblica  amministrazione  costituisce  un  principio
importantissimo delle politiche di prevenzione della corruzione;

- la delega contenuta nella Legge  190/2012 “Disposizioni  per la prevenzione  e  la repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” ha consentito al  Governo di  adottare
il  Decreto  Legislativo  33/2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  di  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  in
cui  viene  ribadita  l'accessibilità  alle  informazioni  inerenti  all'organizzazione  e  all'attività  delle
pubbliche amministrazioni, per giungere ad un'amministrazione aperta ed al servizio dei cittadini;

- nel decreto prima citato è  specificato che  le  misure  del  Programma triennale  della trasparenza e
dell'integrità  sono  collegate  al  Piano  della  prevenzione  della  corruzione  e  che  a  tal  fine  ne
costituisce di norma una sezione;

Dato atto che:

- il Decreto Legislativo 33/2013 ha di  fatto coordinato i  principali  obblighi  di  pubblicazione  vigenti,
introducendone  di  nuovi  e  modificando  la  pregressa  disciplina  ex  art.  11  del  D.Lgs.  150/2009
arrivando  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”  nella  home  page  del  sito  internet
istituzionale delle amministrazioni pubbliche;

- il programma triennale deve contenere in sintesi: gli obiettivi che l'Ente si pone per dare  concreta
attuazione al principio della trasparenza; le finalità degli  interventi  per sviluppare  la cultura della
integrità e della legalità; i tempi di attuazione, le risorse dedicate e gli strumenti di verifica ecc;

- l'Amministrazione  per  quanto  prima  detto  intende  realizzare  alcuni  obiettivi  quali  il  favorire
diffuse forme di controllo sulle  funzioni  istituzionali  e  sull'utilizzo delle  risorse; l'aggiornamento
costante, la tempestività la semplicità di consultazione, ecc.;

- L'Amministrazione comunale ha individuato quale Responsabile della Trasparenza (Deliberazione
G.C. n. 62 del 26.9.2013) il  Responsabile  del  Servizio Affari  Generale  e  Demografici,  nella persona
del Sig. Careddu Francesco Lucio;

Considerato  che  il  Responsabile  della  Trasparenza  è  tenuto  a  presentare,  come  previsto  nell'art.  1,
comma 8,  della  Legge  190/2012,  una  proposta  di  aggiornamento  del  P.T.T.I.,  da  adottarsi  entro  il  31
gennaio e che costituirà una sezione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

Ritenuto  di  approvare  l'aggiornamento  del  Programma  triennale  per  la  trasparenza  redatto  ai  sensi
dell'art.  10  D.Lgs.  33/12  –  tenendo  conto  delle  linee  guida  redatte  dalla  exCivit  (Deliberazione
50/2013),  recepite  dall'ANAC – che  indica  le  principali  azioni  e  linee  di  intervento  che  il  Comune  di
Budoni  intende  perseguire  nel  triennio  2016/2018  così  come  predisposto  dal  Responsabile  della
Trasparenza;

Rilevato che:

- sul  sito  internet  è  istituita  la  sezione  dell'amministrazione  trasparente,  sulla  home  page,  per
agevolare  gli  utenti,  con  le  sottosezioni  denominate  come  previsto  dalla  tabella  allegata  alla
Delibera della Civit n. 50/2013;

- si è provveduto a pubblicizzare l'avviso a far data dal  31.12.2015 e  fino al  15.01.2016 per acquisire
eventuali osservazioni;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 25/01/2016 - Pagina 2 di 4



- alla data del 15 gennaio 2016 non risulta pervenuta alcuna osservazione;

Considerato  che  la  raccolta,  l'elaborazione  e  la  gestione  dei  dati  da  inserire  viene  demandata  alla
competenza di ciascun Capo Settore; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  della  correttezza  dell'azione  amministrativa
espresso dal  competente  responsabile   ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  e  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.
267/2000, che si riporta nel presente atto;

Ad unanimità dei voti, favorevolmente espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di  approvare  il  Programma triennale  per la trasparenza e  l'integrità del  Comune  di  Budoni,  per  il
triennio 2016/2018, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. Di  pubblicare  il  Programma  definitivo  sul  sito  internet  comunale,  alla  voce  “Amministrazione
trasparente”;

3. Di trasmettere il presente atto al Segretario Generale  ed Responsabili  di  Servizio dell'Ente,  i  quali
avranno cura di adempiere agli obblighi in esso previsti;

4. Di  rendere  la  presente  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma  del  D.Lgs
18/08/2000 n. 267.

_________________________________________________________________
PARERE FAVOREVOLE

sulla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa
- art. 49 comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio 
(Sig. Careddu Francesco Lucio)

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 25/01/2016 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO

PORCHEDDU GIUSEPPE

,O�SUHVHQWH�YHUEDOH�YLHQH�OHWWR��DSSURYDWR�H�VRWWRVFULWWR�

01/02/2016

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno

_______________ per rimanervi quindici giorni consecutivi.    (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Budoni lì _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione  è divenuta esecutiva a tutti gli effetti a termini :

Budoni, lì _______________

Del III comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, essendo trascorsi 10 (dieci) giorni dalla 

pubblicazione sopra certificata;

Del IV comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, essendo stata dichiarata immediatamente

eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

01/02/2016

SANNA MICHELE

SANNA MICHELE

SANNA MICHELE

f.to

f.to

f.to

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale

f.to

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 5 del 25/01/2016 - Pagina 4 di 4


